Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072000009

9

Nº 135, terça-feira, 20 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O Instituto Nacional da Mata Atlântica - INMA, em atendimento ao disposto na
Portaria 2.195/2018 do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações -
MCTIC, torna público o lançamento do Edital PCI/INMA 01/2021 para seleção de
pesquisadores especialistas para bolsas do Subprograma de Capacitação Institucional
(PCI/INMA), intitulado "Conhecimento, conservação e desenvolvimento sustentável na
Mata Atlântica". As inscrições estarão abertas no período de 20 a 30 de julho de 2021.

O Edital completo com o cronograma, bolsas disponíveis, critérios de
enquadramento e julgamento e demais informações estão disponíveis no endereço
eletrônico https://www.gov.br/mcti/pt-br/rede-mcti/inma/acesso-a-informacao/editais.

Em, 20 de julho de 2021
SÉRGIO LUCENA MENDES

Diretor

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EDITAL Nº 4/2021

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MODELAGEM COMPUTACIONAL DO LNCC

A Comissão de Avaliação e Seleção (CAS) do Programa de Pós-Graduação em
Modelagem Computacional do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC/MCTI
torna pública a abertura de inscrição de 01 de setembro de 2021 a 22 de outubro de 2021
do Processo Seletivo para preenchimento de 14 (quatorze) vagas para ingresso no seu
Curso de Mestrado stricto sensu, de acordo com o Edital especifico disponível no endereço
eletrônico: http://posgrad.lncc.br/pt-br/processo-de-selecao

FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA
Diretor

EDITAL Nº 3/2021

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MODELAGEM COMPUTACIONAL DO LNCC

A Comissão de Avaliação e Seleção (CAS) do Programa de Pós-Graduação em
Modelagem Computacional do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC/MCTI
torna pública a abertura de inscrição de 01 de setembro de 2021 a 22 de outubro de 2021
do Processo Seletivo para preenchimento de 10 (dez) vagas para ingresso no seu Curso de
Doutorado stricto sensu, de acordo com o Edital especifico disponível no endereço
eletrônico: http://posgrad.lncc.br/pt-br/processo-de-selecao

FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA
Diretor

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 240124 - MAST/MCTI

Nº Processo: 01208.000142/2018-41.
Inexigibilidade Nº 11/2018. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS AFINS.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Distribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do museu de
astronomia e ciências afins - mast..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/08/2018 a 08/08/2019. Valor
Total: R$ 7.600,00. Data de Assinatura: 09/08/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 240124 - MAST/MCTI

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 01208.000142/2018-41.
Inexigibilidade. Nº 11/2018. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS AFINS.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de divulgação de
publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do museu de astronomia e ciências
afins - mast por um período de 12 (doze) meses.. Vigência: 09/08/2018 a 08/08/2019.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.600,00. Data de Assinatura: 02/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240124 - MAST/MCTI

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 01208.000142/2018-41.
Inexigibilidade. Nº 11/2018. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS AFINS.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses e a
supressão de 62,03% do valor inicialmente pactuado, passando de r$ 7.600,00 para r$
3.000,00 com observância do art. 57, ii da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 09/08/2018 a
08/08/2019. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.600,00. Data de Assinatura:
05/08/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240124 - MAST/MCTI

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 01208.000142/2018-41.
Inexigibilidade. Nº 11/2018. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS AFINS.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses e a
supressão de 62,03% do valor inicialmente pactuado, passando de r$ 7.600,00 para r$
3.000,00 com observância do art. 57, ii da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 09/08/2018 a
08/08/2019. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.600,00. Data de Assinatura:
05/08/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2019).

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 01210.000049/2017-85.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL. Contratado: 33.065.699/0001-
27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 05/2017,
por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/07/2021 a
17/07/2022, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993;
em virtude da supressão de valor contrato passar ser de r$: 35.216,92;
a contratada fica obrigada a renovar a garantia contratual.. Vigência: 18/07/2017 a
17/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.216,92. Data de Assinatura:
01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2021 - UASG 113201 - CNEN - SEDE

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 01343.000777/2019-74.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. Contratado:
31.344.070/0001-90 - COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI CARIOCA LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo nº 18/2020 conforme Cláusula
Segunda do Contrato Original, celebrado entre as partes identificadas no preâmbulo, para
a prestação de serviços de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de
transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e
entidades da Administração Pública Federal APF, por demanda e no âmbito da Região
Metropolitana do Rio de Janeiro-RJ. Vigência: 15/07/2021 a 14/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 329.286,60. Data de Assinatura: 13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2021).
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/07/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Sistema de Eluição do
Gerador de Tecnécio-99m (IPEN-TEC). Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
20/07/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade
Universitária Butantã - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2021 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2021, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

JAMIL ARAUJO MACHADO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/07/2021) 113202-11501-2021NE800075

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2020/00014; Espécie: Contrato nº 20.19.0001.03; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09, Delurb Ambiental ltda, CNPJ nº
24.219.106/001-49. Objeto: O presente aditivo tem por objeto a renovação da vigência do
contrato por 12 (doze) meses. O valor global do contrato permanece R$ 3.823,75 (três mil,
oitocentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos). Assinatura em 16/07/2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 20.17.0082.00; Espécie: Extrato de termo de apostilamento de contrato
administrativo 20.17.0081.02; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Banco Santander, CNPJ nº 90.400.888/0001-42. Objeto: reajuste da
tarifa paga por boleto emitido, nos termos da Cláusula Oitava do contrato. 1.1. A partir de
do mês de janeiro de 2021 incide o IPCA do período de 01/2020 a 12/2020, resultando
numa variação de 4,517340% no valor do boleto. 1.2. O valor do boleto é atualizado de R$
5,41 para R$ 5,65. Assinatura em 19/07/2021.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

AV I S O
CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e o
Departamento de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Insumos Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde (Decit/SCTIE/MS) tornam pública a
Chamada CNPq/Decit/SCTIE/MS Nº16/2021 - estudos de Revisões Sistemáticas, Revisões de
Escopo e Sínteses de evidências para políticas com foco nas áreas de atenção domiciliar,
saúde do adolescente e inquéritos de saúde, cuja íntegra encontra-se disponível na Página
do CNPq na Internet, http://www.gov.br/cnpq e convida os interessados a apresentarem
propostas nos termos nela estabelecidos. Objeto: Apoiar estudos de Revisões Sistemáticas,
Revisões de Escopo e Sínteses de evidências para políticas que visem contribuir
significativamente para o desenvolvimento científico e tecnológico, a inovação do País e às
políticas sociais de saúde, nas seguintes áreas: atenção domiciliar, saúde do adolescente e
inquéritos de saúde. Objetivos da Chamada: a)Apoiar estudos de Revisões Sistemáticas,
Revisões de Escopo e Sínteses de evidências para políticas nas áreas de atenção domiciliar,
saúde do adolescente e inquéritos de saúde, a partir da promoção do uso sistemático e
transparente de evidências científicas, bem como da tradução do conhecimento para
subsidiar a criação, a expansão e o aperfeiçoamento de políticas de saúde e a tomada de
decisão qualificada pelos gestores do Sistema Único de Saúde (SUS). Cronograma: Fases:
Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na página do CNPq: 20/07/2021; Prazo
para impugnação da Chamada: 30/07/2021; Data limite para submissão das propostas:
03/09/2021; Julgamento pelo Comitê de mérito Técnico - científico: 04/10/2021;
Julgamento e Classificação Final pelo Comitê de Relevância Social: 18/10/2021; Divulgação
do Resultado preliminar do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página
do CNPq na internet: 05/11/2021; Prazo para interposição de recurso administrativo do
resultado preliminar do julgamento: 15/11/2021; Divulgação Final das propostas aprovadas
no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 29/11/2021.
Recursos Financeiros: As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor
global de R$ 700.000,00, oriundos do orçamento do Decit/SCTIE/MS, em despesas de
custeio e bolsas, por meio do TED nº 15/2019. Os recursos serão liberados em duas
parcelas, a depender da transferência orçamentária e financeira do MS ao CNPq. Quando o
desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o repasse de cada ano ficará
condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e dos demais parceiros.
Identificada a conveniência e a oportunidade e havendo disponibilidade de recursos
adicionais, inclusive decorrentes de parcerias futuras, para a Chamada, em qualquer fase, o
CNPq e MS poderão suplementar os projetos contratados e/ou contratar novos projetos
dentre os aprovados quanto ao mérito. Serão destinados, no máximo, R$ 50.000,00 para
cada revisão sistemática ou revisão de escopo e R$ 70.000,00 para cada síntese de
evidências para políticas, conforme definição dos tipos de estudo constantes da Chamada.

Brasília, 19 de julho de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C
(prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1341614658688797

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-20T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial